№ 2-554/2024

УИД: 26RS0008-01-2024-00627-85

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 июня 2024 года г. Буденновск

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Куцева А.О.,

при секретаре судебного заседания Кудряшове А.И.,

представителя истца ФИО7 – адвоката ФИО3 действующего на основании ордера №с 331769 от ДД.ММ.ГГГГ и доверенности серии 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчика ФИО8,

рассмотрев в судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 к ФИО8 и страховому публичному акционерному обществу «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» о взыскании имущественных убытков, причиненных вследствие дорожно-транспортного происшествия, страхового возмещения, штрафа и компенсации морального вреда, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО8 и СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах», с учетом уточненных исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ, просил взыскать с ФИО8 денежные средства в сумме 25000 рублей в счет компенсации морального вреда, выразившегося в нанесении нравственных и физических страданий в результате ДТП; денежные средства в размере 21150 рублей в счет возмещения имущественных убытков, причиненных вследствие ДТП; судебные расходы по оплате юридических услуг представителя в сумме 25000 рублей, оплате государственной пошлины в сумме 1134 рубля 50 копеек. 

Взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> страховое возмещение в размере 73300 рублей; неустойку в связи с нарушением прав потребителя за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в сумме 212570 рублей; неустойку в связи с нарушением прав потребителя за период со дня, следующего за датой вынесения судебного решения, и по день фактического исполнения ответчиком обязанности по перечислению истцу страхового возмещения включительно из расчета 1 % за каждый день просрочки от указанной суммы страховой выплаты, но в совокупности общей суммы неустойки в размере не более 400000 рублей; денежную компенсацию морального вреда в сумме 25000 рублей; штраф за неисполнение в добровольном порядке требований потребителя в размере 36650 рублей; судебные расходы по оплате услуг представителя на досудебной стадии за сбор документов, составление и направление заявлений о страховом возмещении и заявления-претензии в страховую компанию, а также обращения к финансовому уполномоченному в сумме 25000 рублей; оплату почтовых услуг в сумме 197 рублей 70 копеек; оплату за направление телеграммы в сумме 660 рублей; оплату за проведение независимой технической экспертизы в сумме 8000 рублей; оплату за составление дубликата экспертного заключения в сумме 1000 рублей; оплату за оформление нотариальной доверенности на представителя по конкретному делу и свидетельствование верности копий документов в сумме 2700 рублей; оплату юридических услуг представителя в сумме 50000 рублей, оплату за производство повторной судебной автотехнической экспертизы в сумме 40000 рублей; взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в доход бюджета Буденновского муниципального района 

<

адрес> государственную пошлину пропорционально удовлетворенным имущественным исковым требованиям и заявленным требованиям нематериального характера.

В обоснование заявленных требований указано о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут водитель ФИО8 М.А., управляя автомобилем «Дэу Нексия» государственный регистрационный знак № и двигаясь на 29 км + 850 метров автодороги «Буденновск-Ачикулак-Нефтекумск» 

<

адрес>, нарушив требования пунктов 1.5, 8.8 Правил дорожного движения РФ, выполняя маневр разворота вне перекрестка, не уступил дорогу и допустил столкновение с автомобилем марки «LADA GFK110 LADA VESTA» государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО1, двигавшимся со встречного направления прямо. 

В результате ДТП пассажиру автомобиля «LADA GFK110 LADA VESTA» государственный регистрационный знак № ФИО1 причинены телесные повреждения, водителю автомобиля «LADA GFK110 LADA VESTA» ФИО1 причинены физические страдания, автомобили получили технические повреждения. 

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 М.А. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

В результате данного ДТП, водителю ФИО1 был причинен моральный вред (физические и нравственные страдания). Он и члены его семьи (супруга ФИО1 и сын ФИО2) были доставлены попутным транспортом в приемное отделение ГБУЗ СК «КЦ СВМП №» 

<

адрес>, где все были осмотрены врачами. После аварии и в период реабилитации, виновник ДТП ФИО8 М.А. не только не осуществлял истцу и его семье помощь в восстановлении, лечении и компенсации морального вреда, но и всячески пытался переложить груз ответственности на ФИО1 В связи с невозможностью передвигаться на городском транспорте, ему и членам его семьи приходилось нанимать такси, что повлекло дополнительные расходы. Размер компенсации морального вреда истец ФИО1 оценивает в денежном эквиваленте в размере 25000 рублей. 

Вместе с тем после ДТП имевшего место ДД.ММ.ГГГГ и получения первичного лечения в 

<

адрес>, семья ФИО12 была вынуждена убыть к месту своего жительства в 

<

адрес> не на личном транспортном средстве, которое было повреждено в данном ДТП, а на рейсовом междугороднем автобусе по маршруту «Нефтекумск–Москва-Саларьево», что повлекло имущественные убытки для ФИО1, выразившиеся в приобретении билетов на автобус на ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 12600 рублей (1750 руб. + 3500 руб. + 3500 руб. + 3500 руб. + 350 руб.), что подтверждается представленными билетами и кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ. 

В дальнейшем, ФИО1, находясь по месту постоянного проживания, продлил хранение поврежденного автомобиля «LADA GFK110 LADA VESTA» государственный регистрационный знак 

<

***> на платной охраняемой стоянке транспортных средств в 

<

адрес> на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, за что оплатил по квитанции 3000 рублей, чем понес дополнительные убытки. 

Оставив поврежденный автомобиль «LADA GFK110 LADA VESTA» государственный регистрационный знак Р № в 

<

адрес>, после рассмотрения убытка страховой компанией, он договорился с мастером в частном СТО о проведении восстановительного ремонта. Данный ремонт был начат в середине сентября и окончен в первой половине октября 2023 года. В связи с необходимостью приемки отремонтированного транспортного средства и его перегона в 

<

адрес>, ФИО1 был вынужден прилететь на самолете из 

<

адрес> (Домодедово) в 

<

адрес> и приехать из 

<

адрес> в 

<

адрес> на маршрутном такси. Его имущественные убытки, выразившиеся в приобретении билета на самолет на ДД.ММ.ГГГГ составили 5550 рублей, что подтверждается приложенным к иску электронным билетом «Уральских авиалиний» от ДД.ММ.ГГГГ. 

Общая сумма имущественных убытков ФИО1, вызванных происшествием, составляет 21150 рублей (12600 руб. + 3000 руб. + 5550 руб.).

Поскольку по результатам разрешения дела об административном правонарушении было принято постановление ГИБДД, которым ФИО8 М.А. привлечен к административной ответственности, то ФИО1 имеет право на возмещение убытков в сумме 21150 рублей, понесенных им вследствие данного происшествия, которые возместить в добровольном порядке ответчик не желает. 

Между тем, гражданская ответственность причинителя вреда ФИО8 на момент ДТП застрахована в Страховом ПАО «Ингосстрах» по договору ОСАГО – страховой полис серии ТТТ № сроком действия договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданская ответственность потерпевшего ФИО1 на момент ДТП застрахована в Страховом АО «РЕСО-Гарантия» по договору ОСАГО – страховой полис серии ТТТ № сроком действия договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Реализуя свое право на получение страховой выплаты, ДД.ММ.ГГГГ представитель потерпевшего ФИО1 по доверенности – ФИО3 направил почтой страховщику, который застраховал гражданскую ответственность причинителя вреда – в Филиал СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес>: заявление о страховом возмещении, заявление о возмещении УТС, заявление о возмещении дополнительных расходов (на эвакуацию в сумме 4000 руб. и за хранение ТС в сумме 3800 руб.) и представил предусмотренные Правилами обязательного страхования документы, которые получены страховщиком ДД.ММ.ГГГГ. В заявлении ФИО1 и его представитель просили страховую компанию произвести восстановительный ремонт поврежденного транспортного средства на СТОА по направлению Страховщика. 

Специалистом по направлению страховщика был осмотрен поврежденный автомобиль и составлен акт осмотра ТС от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которого страховой компанией была назначена оценка ущерба. В дальнейшем никаких направлений на ремонт потерпевшему либо его представителю не поступало. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 финансовая организация перечислила страховое возмещение в сумме 141603 рубля 36 копеек, из них: 110700 рублей - возмещение ущерба (страховая выплата), 23103,36 рублей - выплата УТС, 4000 рублей за эвакуацию ТС, 3800 рублей за хранение автомобиля (за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ). 

Будучи несогласными с нарушением страховщиком требований ФЗ «Об ОСАГО» выразившимся в не организации страховой компанией восстановительного ремонта поврежденного ТС, а также с размером страховой выплаты (не достаточной для ремонта), усомнившись в полноте и качестве произведенного специалистом осмотра, а также правильности и объективности расчета ущерба оценочной организацией по направлению страховой компании, потерпевший ФИО1 и его представитель, предварительно известив страховую компанию телеграммой о предстоящем осмотре ТС, обратились к независимому эксперту-технику ФИО6, которым было подготовлено экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: расчетная стоимость восстановительного ремонта составляет 182587 рублей 23 копейки; размер затрат на проведение восстановительного ремонта с учетом износа (восстановительные расходы) составляет 142178 рублей 38 копеек.

Таким образом, для восстановительного ремонта автомобиля потерпевшего затраты финансовой организации при надлежащей организации восстановительного ремонта на СТОА без учета износа заменяемых частей должны были составить 182587 рублей 23 копейки, и по стоимостной величине эквивалентны размеру реального материального ущерба (страхового возмещения), положенного к выплате ФИО1

При этом, сторона истца ни с формой страхового возмещения в виде денежной страховой выплаты, ни с ее суммой категорически не согласна, поскольку требовала организовать восстановительный ремонт поврежденного автомобиля, а затраты страховой компании при надлежащей организации восстановительного ремонта на СТОА без учета износа заменяемых деталей должны были составить значительно большую сумму.

ДД.ММ.ГГГГ представителем истца ФИО1 по доверенности ФИО3 в адрес Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> было направлено заявление потребителя в финансовую организацию (досудебная претензия) с просьбой пересмотреть данный убыток, пересчитать размер страхового возмещения, произвести доплату в размере 71887 рублей 23 копейки (182587,23 руб. – 110700 руб.), выплатить неустойку, компенсировать моральный вред и понесенные затраты. Одновременно, представитель истца приложил экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, а также соответствующие чеки и квитанции. 

Рассмотрев заявление потребителя, финансовая организация незаконно и необоснованно отказала в пересмотре размера страховой выплаты и возмещении неустойки. 

ДД.ММ.ГГГГ потребитель финансовых услуг ФИО1 направил электронной почтой на сайте «Службы финансового уполномоченного» обращение с приложением документов, подтверждающих его требования и просил финансового уполномоченного пересчитать действительный материальный ущерб и довзыскать с финансовой организации суммы неисполненного обязательства в связи с повреждением его транспортного средства (без учета износа деталей), рассчитать неустойку за нарушение требований законодательства об ОСАГО в части не организации восстановительного ремонта, а также сроков выплаты надлежащего страхового возмещения, и обязать страховщика перечислить денежные средства на его счет. 

Приняв обращение № У-23-122040 в отношении СПАО «Ингосстрах» к рассмотрению, финансовый уполномоченный назначил проведение независимой экспертизы (оценки) и ДД.ММ.ГГГГ приостановил его рассмотрение на 10 рабочих дней, о чем направил уведомление ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ по указанному обращению ФИО1 финансовым уполномоченным принято решение № У-23№ об отказе в удовлетворении требований потребителя финансовых услуг.

Служба финансового уполномоченного указала в решении, что действительно потерпевший выбрал форму страхового возмещения в виде ремонта, однако, у финансовой организации не было заключено договоров со СТОА по осуществлению ремонта транспортных средств. Тем самым, финансовый уполномоченный пришел к выводу, что страховая организация самостоятельно могла изменить форму страхового возмещения на страховую выплату. Вместе с тем уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг в ходе рассмотрения обращения ФИО1 было назначено проведение экспертизы в ИП ФИО4 (эксперт-техник ФИО5). В соответствии с выводами экспертного заключения ИП ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № У-№, подготовленного по инициативе финансового уполномоченного, стоимость восстановительного ремонта транспортного средства заявителя без учета износа составляет 142100 рублей 00 копеек, с учетом износа составляет 102400 рублей 00 копеек (стр. 9 названного решения). Считают, что в таком случае страховая выплата производится с учетом износа заменяемых деталей, которая согласно экспертизе финансового уполномоченного составляет 102400 рублей, а страховая компания выплатила 110700 рублей, где разница не превышает 10 %, что находится в пределах статистической достоверности (погрешности). Учитывая изложенное, требование заявителя о взыскании с финансовой организации доплаты страхового возмещения удовлетворению не подлежит. 

Несогласие ФИО1 и его представителя с решением финансового уполномоченного выразилось в оспаривании его выводов о правомерности одностороннего отказа финансовой организации от обязательного осуществления ремонта поврежденного автомобиля потерпевшего на СТОА, а также несогласии с выводами его экспертизы, которые значительно занизили размер расходов на ремонт как с учетом так и без учета износа деталей, даже по сравнению с фактической выплатой страховой компании, что неправомерно и недопустимо. 

Полагаю, что при проведении экспертного исследования по инициативе финансового уполномоченного, специалистом ИП ФИО4 не были учтены в полном объеме все имеющиеся на автомобиле истца повреждения, в том числе скрытые разрушения, а экспертное исследование проведено поверхностно, односторонне, необъективно, что в корне противоречит имеющимся методикам и нормативно-правовым актам. 

Таким образом, финансовым уполномоченным не было принято надлежащих мер для урегулирования данного спора между сторонами в досудебном порядке. 

Между тем, для восстановительного ремонта автомобиля истца затраты ответчика при направлении транспортного средства на ремонт на СТОА без учета износа заменяемых частей должны составить 182587 рублей 23 копейки (в силу выводов экспертного заключения № от ДД.ММ.ГГГГ) и по стоимостной величине эквивалентны размеру реального страхового возмещения. 

Согласно представленному заявлению о страховом возмещении от ДД.ММ.ГГГГ, составленного и подписанного представителем истца – ФИО3, им выбран п. 4.1 заявления, где он «просит осуществить страховое возмещение по договору ОСАГО путем организации и оплаты восстановительного ремонта поврежденного ТС на станции технического обслуживания, выбранной из предложенного страховщиком перечня, соответствующей требуемым критериям, с оплатой расходов по эвакуации поврежденного ТС к месту ремонта. О дате передачи отремонтированного ТС просил проинформировать его по телефону №». При этом, пункта 4.2 того же заявления, где потерпевший может просить перечислить страховую выплату безналичным расчетом, истец и его представитель не выбирали, но указали реквизиты счета, поскольку это в любом случае необходимо для безналичного перечисления суммы УТС.

Достоверной суммой страхового возмещения, положенной к выплате истцу ФИО1, является рассчитанная в экспертном заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость восстановительного ремонта его автомобиля без учета износа комплектующих изделий в размере 182587 рублей 23 копейки. 

Поскольку в досудебном порядке ответчик перечислил истцу страховую выплату в сумме 110700 рублей, а положено к выплате 182587 рублей 23 копейки, взысканию со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО1 подлежит недоплаченная часть страхового возмещения в размере 71887 рублей 23 копейки (182587,23 руб. – 110700 руб.). 

Согласно представленным материалам, заявление представителя потерпевшего о страховом возмещении было получено страховой компанией ДД.ММ.ГГГГ. В течение установленного законом двадцатидневного срока, за исключением нерабочих праздничных дней, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ включительно сторона ответчика не исполнила своих обязательств в полном объеме, направление на ремонт не выдала, а произвела ДД.ММ.ГГГГ неполное страховое возмещение ущерба в сумме 110700 рублей. При этом, с 21-го дня после подачи заявления, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (даты, следующей за днем истечения предельного срока) начинается исчисление неустойки от недоплаченной суммы страхового возмещения в размере 71887 рублей 23 копейки (182587,23 руб. – 110700 руб.), которое продолжается по ДД.ММ.ГГГГ включительно (дату подачи настоящего иска в суд), так как в данный период времени ответчик незаконно удерживал принадлежащие истцу денежные средства в указанной сумме, а всего 163 дня (26 дней сентября 2023 г. + 31 день октября 2023 г. + 30 дней ноября 2023 г. + 31 день декабря 2023 г. + 31 день января 2024 г. + 14 дней февраля 2024 г.). 

Следовательно, размер неустойки, которая подлежит взысканию со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составляет 117176 рублей 18 копеек (71887,23 руб. ? 1 % ? 163 дня). Данный размер неустойки может быть пересчитан судом на дату вынесения решения суда.

Между тем, неустойка за просрочку исполнения ответчиком обязательства по осуществлению страхового возмещения подлежит исчислению до дня фактического исполнения данного обязательства (перечисления присужденной суммы на счет истца).

В то же время в соответствии с п. 6 ст. 16.1 Федерального закона «Об ОСАГО» общий размер неустойки (пени), суммы финансовой санкции, которые подлежат выплате потерпевшему - физическому лицу, не может превышать размер страховой суммы по виду причиненного вреда, установленный настоящим Федеральным законом.

В связи с чем, необходимо указать ограничение суммы взыскиваемой неустойки пределом в 400000 рублей.

При таких обстоятельствах в пользу ФИО1 подлежит взысканию неустойка:

1) за период с ДД.ММ.ГГГГ по день вынесения решения суда включительно;

2) за период со дня, следующего за датой вынесения судебного решения, по день фактического исполнения ответчиком обязанности по перечислению истцу страхового возмещения включительно из расчета 1 % за каждый день просрочки от недоплаченной суммы страховой выплаты, но в совокупности общей суммы неустойки в размере не более 400000 рублей. 

Так, из-за неосуществления положенного восстановительного ремонта поврежденного транспортного средства, невыплаты страхового возмещения в полном объеме в предусмотренном законом порядке и сроки, в том числе и в ходе досудебного урегулирования спора, ФИО1 приходилось добиваться справедливости путем неоднократного обращения к страховщику, а также направления обращения финансовому уполномоченному, отвлекаться от обычных дел и занятий, подыскивать независимого эксперта-техника и выезжать к адвокату для получения юридической помощи, тем самым, нарушать свой устоявшийся жизненный ритм. Спровоцированная действиями ответчика длительная психотравмирующая ситуация, вызвала у истца нравственные страдания, выразившиеся в негодовании, раздражении, психическом дискомфорте и эмоциональной подавленности. Очевидно, что при отказе организации, ответственной за причиненный в результате ДТП вред в возмещении убытков в полном объеме, нарушаются имущественные права пострадавшей стороны. В таких случаях потерпевший испытывает чувства незащищенности, социальной ущербности, материальной зависимости, в связи с чем, претерпевает нравственные страдания, влекущие расстройства здоровья, затрагивающие нематериальные права, свободы и законные интересы этого лица, в связи с чем, ФИО1 причинен моральный вред в денежном эквиваленте в размере 25000 рублей. 

Также, взысканию с ответчика в пользу истца подлежит штраф за неисполнение в добровольном порядке его требований в размере 35943 рублей 62 копейки (71887,23 руб. ? 50 %). 

Государственная пошлина в части заявленных требований (имущественного и неимущественного характера) к причинителю вреда оплачена истцом в сумме 1134 рубля 50 копеек (834,50 руб. + 300 руб.); в части исковых требований к страховой компании истцом не оплачивалась на основании положений ФЗ «Об ОСАГО» и Закона о защите прав потребителей, освобождающих заявителей от ее уплаты по делам данной категории. 

Судебными расходами, подлежащими взысканию с ФИО8 в пользу ФИО1, являются расходы по оплате юридических услуг представителя в сумме 25000 рублей (частично по квитанции к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ), оплате государственной пошлины в сумме 1134 рубля 50 копеек. 

Взысканию с ответчика-2 (страховой компании) в пользу истца подлежат судебные расходы по оплате услуг представителя на досудебной стадии за сбор документов, составление и направление заявлений о страховом возмещении и заявления-претензии в страховую компанию, а также обращения к финансовому уполномоченному в сумме 25000 рублей (по квитанции к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ); оплате почтовых услуг в сумме 197 рублей 70 копеек (6,30 руб. + 88 руб. + 103,40 руб.); оплате за направление телеграммы в сумме 660 рублей; оплате за проведение независимой технической экспертизы в сумме 8000 рублей; оплате за составление дубликата экспертного заключения в сумме 1000 рублей; оплате за оформление нотариальной доверенности на представителя по конкретному делу и свидетельствование верности копий документов в сумме 2700 рублей; оплате юридических услуг представителя в сумме 50000 рублей (частично по квитанции к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ).

От ответчика ФИО8 поступило возражение на исковое заявление ФИО1 и содержание которого следует, что он не согласен с предъявляемыми к нему исковыми требованиями, считает их незаконными, нарушающими его права.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:40 часов ФИО8 М.А. управлял принадлежащем ему автомобилем марки «Дэу Нексия» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и двигаясь на 29 км + 850 метров автодороги «Буденновск-Ачикулак-Нефтекумск», 

<

адрес> нарушив требования пунктов 1.5, 8.8 Правил дорожного движения РФ, выполняя маневр разворота вне перекрестка, не уступил дорогу и допустил столкновение с автомобилем марки «LADA GFK110 LADA VESTA», государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО1, двигавшимся со встречного направления. Дорожно-транспортное происшествие произошло по вине ФИО8

После обращения в страховую компанию ПАО «Ингосстрах», ФИО1, была выплачена сумма страхового возмещения. В настоящее время к ФИО8 предъявлен иск о взыскании сумм в счет возмещения ущерба, а также сумм по оплаченной истцом госпошлины.

На период совершения ДТП в отношении ФИО8 действовал договор обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортных средств заключенный со страховой компанией ПАО «Ингосстрах», по договору ОСАГО страховой полис ТТТ № срок действия договора с 07.02.2023г по ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку ФИО8 М.А. включен в договор обязательного страхования в качестве лица, допущенного к управлению транспортным средством, сумма, подлежащая выплате не превысила 400 000 рублей, вред был причинен ФИО8 при управлении транспортным средством не в состоянии опьянения, у него было право на управление транспортным средством марки «Дэу Нексия » государственный регистрационный знак № регион; он не скрылся с места дорожно-транспортного происшествия, страховой случай наступил при использовании им транспортного средства в период, предусмотренный договором обязательного страхования страховщик, страховая компания ПАО «Ингосстрах», должна оплатить все убытки, причиненные потерпевшему в результате произошедшего ДТП. Правовые основания для взыскания сумм ущерба с ФИО8 полностью отсутствуют. Суду не представлены доказательства произведенных расходов, отсутствуют чеки, смета предстоящих расходов, перечень работ, которые необходимо произвести для того что автомобиль был приведен в состояние, до наступления ДТП. Истец ссылается на экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, как на доказательство причиненного ему реального ущерба. Поясняет суду, что ФИО8 М.А. не получал указанное экспертное заключение, не владеет информацией о том, кем оно было составлено, на основании каких данных и тарифов произведен расчет ущерба, считает сумму ущерба существенно завышенной.

Более того, на проведение осмотра автомобиля марки « LADA GFK110 LADA VESTA », государственный регистрационный знак № регион, ФИО8 М.А. не присутствовал, так же осмотр проводился без участия его страховой компании. ФИО8 не поступало ни звонков, ни писем по месту его жительства о приглашении на экспертизу, хотя все его контактные данные у истца имелись.

Считает, что представленное экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое он даже не видел и не читал, нарушает его права на объективное рассмотрение дела и судебную защиту.

Страховой компанией ПАО «Ингосстрах», были выплачены денежные средства в добровольном порядке в размере 141603 рублей 36 копеек. Ставит под сомнение предъявленные к нему исковые требования о взыскании с ФИО8 суммы в размере 72284 рублей 50 копеек. Считает, что требования истца не обоснованы, доказательства, представленные суду противоречивы и поэтому не могут быть положены в обоснование суммы, подлежащей взысканию в связи с произошедшим дорожно-транспортным происшествием.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, предоставил в суд ходатайство о рассмотрении гражданского дела в свое отсутствие, заявленные исковые требования поддержала в полном объёме и просил суд их удовлетворить.

Представитель истца ФИО1 – адвокат ФИО3 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержал и просил их удовлетворить. При этом указал, что определением суда от ДД.ММ.ГГГГ назначена повторная судебная автотехническая экспертиза, производство которой поручено МФА «Ставропольский Центр Экспертизы», оплата за которую возложена на ФИО1 Согласно выводам заключения судебного эксперта МФА «Ставропольский Центр Экспертизы» №-Э/24 от ДД.ММ.ГГГГ размер расходов на восстановительный ремонт (без учета износа заменяемых деталей) в отношении повреждений ТС потерпевшего, возникших в результате рассматриваемого ДТП, составляет: 184000 рублей. Таким образом, для восстановительного ремонта автомобиля истца затраты ответчика без учета износа заменяемых частей должны составить 184000 рублей и по стоимостной величине эквивалентны размеру реального материального ущерба (страхового возмещения), положенного к выплате истцу. Поскольку в досудебном порядке ответчик перечислил истцу страховую выплату в сумме 110700 рублей, а положено к выплате 184000 рублей, взысканию со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО1 подлежит недоплаченная часть страхового возмещения в размере 73300 рублей (184000 руб. – 110700 руб.). В случае, если судебное решение будет вынесено в судебном заседании от ДД.ММ.ГГГГ, то расчет неустойки будет следующим. 

Согласно представленным материалам, заявление представителя потерпевшего о страховом возмещении было получено страховой компанией ДД.ММ.ГГГГ. В течение установленного законом двадцатидневного срока, за исключением нерабочих праздничных дней, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ включительно сторона ответчика не исполнила своих обязательств в полном объеме, направление на ремонт не выдала, а произвела ДД.ММ.ГГГГ неполное страховое возмещение ущерба в сумме 110700 рублей. При этом, с 21-го дня после подачи заявления, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (даты, следующей за днем истечения предельного срока) начинается исчисление неустойки от недоплаченной суммы страхового возмещения в размере 73300 рублей (184000 руб. – 110700 руб.), которое продолжается по ДД.ММ.ГГГГ включительно, так как в данный период времени ответчик незаконно удерживает принадлежащие истцу денежные средства в указанной сумме, а всего 290 дней (26 дней сентября 2023 г. + 31 день октября 2023 г. + 30 дней ноября 2023 г. + 31 день декабря 2023 г. + 31 день января 2024 г. + 29 дней февраля с.г. + 31 день марта с.г. + 30 дней апреля с.г. + 31 день мая с.г. + 20 дней июня с.г.). Следовательно, размер неустойки, которая подлежит взысканию со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составляет 212570 рублей (73300 руб. ? 1 % ? 290 дней). 

Согласно представленной в материалы дела экспертной организацией квитанции к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, истцом произведена оплата за производство указанной экспертизы в полном объеме в сумме 40000 рублей. Данные расходы истца подлежат взысканию в его пользу с ответчика Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес>, поскольку заключение эксперта №-Э/24 от ДД.ММ.ГГГГ полностью подтверждает исковые требования ФИО1

Представитель ответчика СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в судебное заседание не явился. Причин неявки суду не сообщил. Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80092597739711 извещение вручено адресату ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик ФИО8 М.А. в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований ФИО1, просил отказать в полном объеме, основываясь на представленном в суд возражении на исковое заявление. 

Уполномоченный по правам потребителей финансовых услуг не явился Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80092597786166 извещение вручено адресату ДД.ММ.ГГГГ.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 2 ст. 195 ГПК РФ, суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. 

Как установлено в судебном заседании что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут водитель ФИО8 М.А., управляя автомобилем «Дэу Нексия» государственный регистрационный знак 

<

***> и двигаясь на 29 км + 850 метров автодороги «Буденновск-Ачикулак-Нефтекумск» 

<

адрес>, нарушив требования пунктов 1.5, 8.8 Правил дорожного движения РФ, выполняя маневр разворота вне перекрестка, не уступил дорогу и допустил столкновение с автомобилем марки «LADA GFK110 LADA VESTA» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением водителя ФИО1, двигавшимся со встречного направления прямо. 

В результате ДТП пассажиру автомобиля «LADA GFK110 LADA VESTA» государственный регистрационный знак № ФИО1 причинены телесные повреждения, водителю автомобиля «LADA GFK110 LADA VESTA» ФИО1 причинены физические страдания, автомобили получили технические повреждения. 

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 М.А. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. (л.д. 23-24)

В соответствии с положениями главы 59 Гражданского кодекса РФ причинитель вреда ФИО8 М.А. обязан компенсировать ФИО1 моральный вред и имущественные убытки, причиненные вследствие ДТП. 

Гражданская ответственность причинителя вреда ФИО8 на момент ДТП застрахована в страховом ПАО «Ингосстрах» по договору ОСАГО – страховой полис серии ТТТ № сроком действия договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 22)

Гражданская ответственность потерпевшего ФИО1 на момент ДТП застрахована в страховом АО «РЕСО-Гарантия» по договору ОСАГО – страховой полис серии ТТТ № сроком действия договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 20) 

Реализуя свое право на получение страховой выплаты, ДД.ММ.ГГГГ страховщику, который застраховал гражданскую ответственность причинителя вреда – в филиал СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> истцом направлено заявление о страховом возмещении, заявление о возмещении УТС, заявление о возмещении дополнительных расходов (на эвакуацию в сумме 4000 руб. и за хранение ТС в сумме 3800 руб.) и представлены предусмотренные Правилами обязательного страхования документы, которые получены страховщиком ДД.ММ.ГГГГ. В заявлении ФИО1 и его представитель просили страховую компанию произвести восстановительный ремонт поврежденного транспортного средства на СТОА по направлению страховщика. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 финансовая организация перечислила страховое возмещение в сумме 141603 рубля 36 копеек, из них: 110700 рублей - возмещение ущерба (страховая выплата), 23103,36 рублей - выплата УТС, 4000 рублей за эвакуацию ТС, 3800 рублей за хранение автомобиля (за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ). 

Будучи несогласными с нарушением страховщиком требований ФЗ «Об ОСАГО», потерпевший ФИО1 и его представитель, предварительно известив страховую компанию телеграммой о предстоящем осмотре ТС, обратились к независимому эксперту-технику ФИО6, которым было подготовлено экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: расчетная стоимость восстановительного ремонта составляет 182587 рублей 23 копейки; размер затрат на проведение восстановительного ремонта с учетом износа (восстановительные расходы) составляет 142178 рублей 38 копеек.

Таким образом, для восстановительного ремонта автомобиля потерпевшего затраты финансовой организации при надлежащей организации восстановительного ремонта на СТОА без учета износа заменяемых частей должны были составить 182587 рублей 23 копейки и по стоимостной величине эквивалентны размеру реального материального ущерба (страхового возмещения), положенного к выплате ФИО1

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ назначена повторная судебная автотехническая экспертиза, производство которой поручено МФА «Ставропольский Центр Экспертизы», оплата за которую возложена на ФИО1

Согласно выводам заключения судебного эксперта МФА «Ставропольский Центр Экспертизы» №-Э/24 от ДД.ММ.ГГГГ размер расходов на восстановительный ремонт (без учета износа заменяемых деталей) в отношении повреждений ТС потерпевшего, возникших в результате рассматриваемого ДТП, составляет: 184000 рублей. 

Таким образом, для восстановительного ремонта автомобиля истца затраты ответчика без учета износа заменяемых частей должны составить 184000 рублей и по стоимостной величине эквивалентны размеру реального материального ущерба (страхового возмещения), положенного к выплате истцу. 

Поскольку в досудебном порядке ответчик перечислил истцу страховую выплату в сумме 110700 рублей, а положено к выплате 184000 рублей, взысканию со страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО1 подлежит недоплаченная часть страхового возмещения в размере 73300 рублей (184000 руб. – 110700 руб.). 

Пунктом 15.1 статьи 12 Закона об ОСАГО предусмотрено, что страховое возмещение вреда, причиненного легковому автомобилю, находящемуся в собственности гражданина и зарегистрированному в Российской Федерации, осуществляется (за исключением случаев, установленных пунктом 16.1 указанной статьи) в соответствии с пунктами 15.2 или 15.3 данной статьи путем организации и (или) оплаты восстановительного ремонта поврежденного транспортного средства потерпевшего (возмещение причиненного вреда в натуре).

Статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно пункту 1 статьи 310 названного кодекса односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных данным кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии со статьей 393 указанного кодекса должник обязан возместить кредитору убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства.

Если иное не установлено законом, использование кредитором иных способов защиты нарушенных прав, предусмотренных законом или договором, не лишает его права требовать от должника возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства (пункт 1).

Убытки определяются в соответствии с правилами, предусмотренными статьей 15 данного кодекса.

При вынесении решения суд берет за основу заключение повторной судебной экспертизы МФА «Ставропольский Центр Экспертизы» №-Э/24 от ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с указанным, суд приходит к выводу о взыскании со СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО1 страхового возмещения в размере 73300 рублей. 

Рассматривая требования истца о взыскании со СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО1 неустойки в связи с нарушением прав потребителя за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в сумме 212570 рублей, суд приходит к выводу в их частичном удовлетворении.

В соответствии с п. 21 ст. 12 ФЗ РФ N 40 при несоблюдении срока осуществления страховой выплаты или срока выдачи потерпевшему направления на ремонт транспортного средства страховщик за каждый день просрочки уплачивает потерпевшему неустойку (пеню) в размере одного процента от определенного в соответствии с настоящим Федеральным законом размера страхового возмещения по виду причиненного вреда каждому потерпевшему.

Согласно представленным материалам, заявление представителя потерпевшего о страховом возмещении было получено страховой компанией ДД.ММ.ГГГГ. В течение установленного законом двадцатидневного срока, за исключением нерабочих праздничных дней, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ включительно сторона ответчика не исполнила своих обязательств в полном объеме, направление на ремонт не выдала, а произвела ДД.ММ.ГГГГ неполное страховое возмещение ущерба в сумме 110700 рублей. При этом, с 21-го дня после подачи заявления, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (даты, следующей за днем истечения предельного срока) начинается исчисление неустойки от недоплаченной суммы страхового возмещения в размере 73300 рублей (184000 руб. – 110700 руб.), которое продолжается по ДД.ММ.ГГГГ включительно, так как в данный период времени ответчик незаконно удерживает принадлежащие истцу денежные средства в указанной сумме, а всего 290 дней (26 дней сентября 2023 г. + 31 день октября 2023 г. + 30 дней ноября 2023 г. + 31 день декабря 2023 г. + 31 день января 2024 г. + 29 дней февраля с.г. + 31 день марта с.г. + 30 дней апреля с.г. + 31 день мая с.г. + 20 дней июня с.г.). 

Следовательно, размер неустойки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составляет 212570 рублей (73300 руб. ? 1 % ? 290 дней). 

В силу пункта 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. Если обязательство нарушено лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, суд вправе уменьшить неустойку при условии заявления должника о таком уменьшении.

Таким образом, по смыслу закона и разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, применение положений статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации в настоящем споре возможно в исключительном случае и по заявлению ответчика с обязательным указанием мотивов, по которым суд полагает, что уменьшение размера неустойки является допустимым.

При этом снижение неустойки не должно влечь выгоду для недобросовестной стороны, особенно в отношениях коммерческих организаций с потребителями.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, период просрочки, оценив степень соразмерности суммы неустойки последствиям нарушенного страховщиком обязательства, суд считает, что в данном случае, с учетом положений статьи 333 ГК РФ неустойка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 73300 рублей является соразмерной нарушенному обязательству, при этом с учетом всех обстоятельств дела, сохраняется баланс интересов сторон.

Рассматривая требование истца о взыскании СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО1 неустойки в связи с нарушением прав потребителя за период со дня, следующего за датой вынесения судебного решения и по день фактического исполнения ответчиком обязанности по перечислению истцу страхового возмещения включительно из расчета 1 % за каждый день просрочки от указанной суммы страховой выплаты, но в совокупности общей суммы неустойки в размере не более 400000 рублей, суд приходит к следующему.

В силу подпункта "б" статьи 7 Закона об ОСАГО страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет в части возмещения вреда, причиненного имуществу потерпевшего, не более 400000 руб.

Из приведенных правовых норм следует, что пункт 6 статьи 16.1 Закона об ОСАГО ограничивает общий размер неустойки (пени), суммы финансовой санкции размером страховой суммы по виду причиненного вреда, при этом лимит ответственности не должна превышать именно выплаченная (присужденная) неустойка.

Настоящим решением, с ответчика взыскана неустойка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в сумме 73300 рублей. 

В виду чего, с ответчика взыскивается неустойка за период со следующего дня после даты вынесения решения суда по день фактического исполнения обязательства включительно из расчета 1 % от суммы страхового возмещения 73300 рублей за каждый день просрочки, но в совокупности неустойки на сумму не более 400 000 рублей.

Разрешая требования истца о взыскании штрафа, суд приходит к следующему.

Согласно п. 3 ст. 16.1 Закона об ОСАГО при удовлетворении судом требований потерпевшего - физического лица об осуществлении страховой выплаты суд взыскивает со страховщика за неисполнение в добровольном порядке требований потерпевшего штраф в размере пятидесяти процентов от разницы между совокупным размером страховой выплаты, определенной судом, и размером страховой выплаты, осуществленной страховщиком в добровольном порядке.

На основании правовой позиции, изложенной в п. п. 60, 61, 63 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.01.2015 № 2 «О применении судами законодательства об обязательном страховании гражданкой ответственности владельцев транспортных средств», положения пункта 3 статьи 16.1 Закона об ОСАГО о штрафе за неисполнение в добровольном порядке требований потерпевшего применяются, если страховой случай наступил 1 сентября 2014 года и позднее. 

Согласно п. 82 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.12.2017 № 58 «О применении судами законодательства об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» размер штрафа за неисполнение в добровольном порядке требований потерпевшего определяется в размере 50 процентов от разницы между суммой страхового возмещения, подлежащего выплате по конкретному страховому случаю потерпевшему и размером страховой выплаты, осуществленной страховщиком в добровольном порядке до возбуждения дела в суде, в том числе после предъявления претензии.

Учитывая названные выше положения, суд полагает возможным взыскать со СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО1 штраф, установленный п. 3 ст. 16.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ, в размере 50% от суммы взысканного страхового возмещения, а именно в размере 36650 рублей.

Рассматривая требование истца о взыскании со СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» компенсации морального вреда в размере 25 000 рублей, суд приходит к следующему.

Статьей 151 ГК РФ предусмотрено, что если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред.

Согласно 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.11.2023 г. № 33 под моральным вредом понимаются нравственные и физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная № и т.п.) или нарушающими его личные неимущественные права либо нарушающими имущественные права гражданина.

В соответствии с 26 названного Постановления Пленума Верховного Суда РФ оределяя размер компенсации морального вреда, суду необходимо, в частности, установить, какие конкретно действия или бездействие причинителя вреда привели к нарушению личных неимущественных прав заявителя или явились посягательством на принадлежащие ему нематериальные блага и имеется ли причинная связь между действиями (бездействием) причинителя вреда и наступившими негативными последствиями, форму и степень вины причинителя вреда и полноту мер, принятых им для снижения (исключения) вреда.

В силу п. 1 ст. 1101 ГК РФ компенсация морального вреда осуществляется в денежной форме.

Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости (п. 2 ст. 1101 ГК РФ).

Исходя из установленных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что противоправными действиями ответчика СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» истцу был причинен моральный вред.

Определяя размер компенсации морального вреда, суд исходит из обстоятельств дела, степени физических и нравственных страданий истца.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований в части взыскания с СПАО «Ингосстрах» компенсации морального вреда.

Однако, суд полагает, что размер компенсации морального вреда, заявленный истцом на сумму 25 000 рублей, чрезмерно завышен и не отвечает принципам разумности и справедливости, в связи с чем подлежит снижению до 5 000 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся: расходы на оплату услуг представителей; связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; другие признанные судом необходимые расходы.

В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Истцом понесены расходы на оплату услуг представителя ФИО3 за консультацию, составление и направление заявлений и претензии в страховую компанию, направление обращения к Финансовому уполномоченному в сумме 25 000 рублей, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 30), за истребование доказательств и представление интересов ФИО1 в суде в размере 75000 руб., согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 110)

Истец просил взыскать с ответчика СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в пользу ФИО1 расходы по оплате услуг представителя на досудебной стадии за сбор документов, составление и направление заявлений о страховом возмещении и заявления-претензии в страховую компанию, а также обращения к финансовому уполномоченному в сумме 25000 рублей и расходы по оплате юридических услуг представителя в сумме 50000 рублей.

Суд считает, что расходы на указанного представителя, с учетом принципа разумности, могут быть взысканы в пользу истца с ответчика по оплате услуг представителя на досудебной стадии за сбор документов, составление и направление заявлений о страховом возмещении и заявления-претензии в страховую компанию, а также обращения к финансовому уполномоченному в сумме 15 000 рублей, а расходы по оплате юридических услуг представителя в сумме 40000 рублей.

Рассматривая требование истца ФИО1 о взыскании с ответчика СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» расходов по оплате за оформление нотариальной доверенности на представителя по конкретному делу и свидетельствование верности копий документов в сумме 2700 рублей, суд приходит к выводу в их удовлетворении.

В пункте 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" разъяснено, что расходы на оформление доверенности представителя также могут быть признаны судебными издержками, если такая доверенность выдана для участия представителя в конкретном деле или конкретном судебном заседании по делу.

Судом установлено о том, что доверенность выданная от имени ФИО1 на имя ФИО3 именно по конкретному делу, по факту ДТП с участием автомобиля марки «LADA GFK110 LADA VESTA» государственный регистра 

<

***>.

Таким образом, подтверждается, что доверенности оформлялись на представление интересов истца в конкретном деле, из текста доверенности следует, что она выдана на представление интересов при рассмотрении определенного дела, поэтому у суда не имеется оснований для отказа во взыскании судебных расходов за удостоверение доверенности на представителя в сумме 2000 рублей и 700 рублей за свидетельствование верности копии документа. Факт несения указанных расходов подтвержден справкой. (л.д. 32)

Также, истцом понесены почтовые расходы в сумме 197 рублей 70 копеек (квитанция на сумму 6,30 руб. и квитанция на сумму 88 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на сумму 103,40 руб. от ДД.ММ.ГГГГ); оплате за направление телеграммы в сумме 660 рублей (л.д. 46,107). Указанные расходы в соответствии со ст. 94 ГПК РФ подлежат взысканию с СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в пользу ФИО1

Истцом были понесены расходы в размере 8000 рублей, связанные с проведением независимой технической экспертизы по Единой методике ОСАГО, что подтверждается квитанцией Серии БТ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ было составлено независимым экспертом-техником ФИО6 Указанная экспертиза проводилась для установления размера затрат на проведение восстановительного ремонта с учетом износа (восстановительные расходы) и величины УТС транспортного средства «LADA GFK110 LADA VESTA» р/з Р №.

Выводы данной экспертизы послужили основанием для обращения истца с исковым заявлением в суд для восстановления нарушенных прав.

В связи с чем, суд приходит к выводу о взыскании со СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в пользу ФИО1 судебных расходов оплате за проведение независимой технической экспертизы в сумме 8000 рублей, а также 1000 рублей за выдачу дубликата экспертного заключения. 

Как уже было установлено в судебном заседании, определением суда от ДД.ММ.ГГГГ назначена повторная судебная автотехническая экспертиза, производство которой поручено МФА «Ставропольский Центр Экспертизы», оплата за которую возложена на ФИО1

ФИО1 на проведение указанной экспертизы было затрачено 40000 рублей, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ.

Так как данное экспертное заключение было положено в основу решения суда, указанные расходы в размере 40000 рублей подлежат взысканию со СПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в пользу ФИО1

Согласно ч.1 ст.103 ГПК РФ, государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. Следовательно, госпошлина подлежит взысканию с СПАО «Ингосстрах» в доход бюджета Буденновского муниципального округа 

<

адрес>.

Размер взыскиваемой госпошлины суд определяет следующим образом. По требованиям имущественного характера, исходя из удовлетворенных судом требований в размере 146600 рублей (страховое возмещение 73300 рублей + неустойка в размере 73300 рублей), подлежит взысканию госпошлина в соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации в размере 4132 рубля. По требованиям о взыскании компенсации морального вреда, суд определяет в соответствии с пп. 3 п. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, размер госпошлины подлежащей взысканию в сумме 300 рублей.

Общая сумма госпошлины, подлежащий взысканию с СПАО «Ингосстрах» составляет 4432 рубля.

В соответствии с положениями ст. 50, п. 2 ст. 61.1 Бюджетного кодекса РФ госпошлина подлежит зачислению в бюджет Буденновского муниципального округа 

<

адрес>. 

Рассматривая требование ФИО1 о взыскании с ФИО8 в пользу ФИО1 денежные средства в сумме 25000 рублей в счет компенсации морального вреда, выразившегося в нанесении нравственных и физических страданий в результате ДТП, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей151Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

В силу части 2 статьи 1099 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации только в случаях, предусмотренных законом.

Таким образом, случаи денежной компенсации морального вреда за нарушение имущественных прав граждан в силу п. 2 ст.1099 ГК РФдолжны быть прямо предусмотрены законом, однако, спорное правоотношение, возникшее из причинения вреда имуществу истца в связи с его повреждением, к таковым не относится.

Между тем, согласно разъяснениям, данным в пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 ноября 2022 года N 33 "О практике применения судами норм о компенсации морального вреда", судам следует учитывать, что в случаях, если действия (бездействие), направленные против имущественных прав гражданина, одновременно нарушают его личные неимущественные права или посягают на принадлежащие ему нематериальные блага, причиняя этим гражданину физические или нравственные страдания, компенсация морального вреда взыскивается на общих основаниях. Например, умышленная порча одним лицом имущества другого лица, представляющего для последнего особую неимущественную ценность (единственный экземпляр семейного фотоальбома, унаследованный предмет обихода и др.).

Суд, разрешая требования о компенсации морального вреда, приходит к выводу о том, что в рассматриваемом случае истцом не представлено доказательств несения нравственных или физических страданий, а также причинно-следственной связи между действиями ответчика ФИО8 по не возмещению имущественных убытков, причиненных вследствие ДТП и заявленными последствиями в виде переживаний истца. То есть суду не представлено доказательств, как в принципе несения моральных страданий истцом, так и доказательств того, что имелась умышленная вина ответчика по факту причинения указанных убытков

Руководствуясь указанными нормами права и разъяснениями законодательства, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований истца о взыскании в его пользу с ответчика ФИО8 компенсации морального вреда в размере 25 000 рублей.

Рассматривая требование ФИО1 о взыскании с ФИО8 в пользу ФИО1 денежных средств в размере 21150 рублей в счет возмещения имущественных убытков, причиненных вследствие ДТП, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 г. N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" разъяснено, что при разрешении споров, связанных с возмещением убытков, необходимо иметь в виду, что в состав реального ущерба входят не только фактически понесенные соответствующим лицом расходы, но и расходы, которые это лицо должно будет произвести для восстановления нарушенного права (пункт 2 статьи 15 ГК РФ).

В соответствии со ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода). 

В соответствии со ст. 1079 ГК РФ, вред, причиненный в результате взаимодействия источников повышенной опасности их владельцам, возмещается на общих основаниях (статья 1064).

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине (п. 2 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ).

С учетом приведенных положений законодательства, юридически значимыми по настоящему делу являются - установление вины в совершении дорожно-транспортного происшествия одного из его участников, определение размера ущерба, подлежащего возмещению, определение сумм, подлежащих возмещению страховой компанией, и лицом, виновным в совершении дорожно-транспортного происшествия.

Как уже установлено в судебном заседании, постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 М.А. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

После ДТП имевшего место ДД.ММ.ГГГГ и получения первичного лечения в 

<

адрес>, семья ФИО12 была вынуждена убыть к месту своего жительства в 

<

адрес> не на личном транспортном средстве, которое было повреждено в данном ДТП, а на рейсовом междугороднем автобусе по маршруту «Нефтекумск–Москва-Саларьево», что повлекло имущественные убытки для ФИО1, выразившиеся в приобретении билетов на автобус на ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 12600 рублей (1750 руб. + 3500 руб. + 3500 руб. + 3500 руб. + 350 руб.), что подтверждается представленными билетами и кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ и багажной квитанцией. (л.д. 162-165)

Оставив поврежденный автомобиль «LADA GFK110 LADA VESTA» государственный регистрационный знак 

<

адрес> в 

<

адрес>, после рассмотрения убытка страховой компанией, он договорился с мастером в частном СТО о проведении восстановительного ремонта. Данный ремонт был начат в середине сентября и окончен в первой половине октября 2023 года. В связи с необходимостью приемки отремонтированного транспортного средства и его перегона в 

<

адрес>, ФИО1 был вынужден прилететь на самолете из 

<

адрес> (Домодедово) в 

<

адрес> и приехать из 

<

адрес> в 

<

адрес> на маршрутном такси. Его имущественные убытки, выразившиеся в приобретении билета на самолет на ДД.ММ.ГГГГ составили 5550 рублей, что подтверждается приложенным к иску электронным билетом «Уральских авиалиний» от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 28, 166)

В дальнейшем, ФИО1, находясь по месту постоянного проживания, продлил хранение поврежденного автомобиля «LADA GFK110 LADA VESTA» государственный регистрационный знак 

<

***> на платной охраняемой стоянке транспортных средств в 

<

адрес> на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, за что оплатил по квитанции 3000 рублей, чем понес дополнительные убытки. (л.д. 158)

Общая сумма имущественных убытков ФИО1, вызванных происшествием, составляет 21150 рублей (12600 руб. + 3000 руб. + 5550 руб.).

Учитывая документальное подтверждение понесенных ФИО1 дополнительных расходов, причиненных ему вследствие ДТП, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований о взыскании денежных средств в размере 21150 рублей в счет возмещения имущественных убытков.

Истцом, был представлен чек по оплате государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1134 рубля 50 копеек. 

Поскольку исковые требования ФИО1 к ФИО8 удовлетворены частично на сумму 21150 рублей, соответственно государственная пошлина в соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации подлежит взысканию с ФИО8 в пользу истца в сумме 834 рубля 50 копеек. 

Кроме того, истец просил взыскать с ФИО8 в пользу ФИО1 судебные расходы по оплате юридических услуг представителя в сумме 25000 рублей. Так как исковые требования ФИО1 к ФИО8 удовлетворены частично, суд считает необходимым взыскать с ФИО8 в пользу ФИО1 судебные расходы по оплате юридических услуг представителя в сумме 15000 рублей, поскольку данная сумма, будет отвечает требованиям разумности и справедливости.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7 (паспорт серии № №, выдан Отделом внутренних дел 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) к ФИО8 (паспорт серии № №, выдан Отделом внутренних дел 

<

адрес> Республики калмыкия ДД.ММ.ГГГГ) и страховому публичному акционерному обществу «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» (ИНН 

<

***>) о взыскании имущественных убытков, причиненных вследствие дорожно-транспортного происшествия, страхового возмещения, штрафа и компенсации морального вреда – удовлетворить частично. 

Во взыскании с ФИО8 в пользу ФИО7 денежные средства в сумме 25000 (двадцать пять тысяч) рублей в счет компенсации морального вреда, выразившегося в нанесении нравственных и физических страданий в результате ДТП – отказать.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО7 денежные средства в размере 21150 (двадцать одна тысяча сто пятьдесят) рублей в счет возмещения имущественных убытков, причиненных вследствие ДТП. 

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО7 судебные расходы по оплате юридических услуг представителя в сумме 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, оплате государственной пошлины в сумме 834 (восемьсот тридцать четыре) рубля 50 копеек. 

Во взыскании с ФИО8 в пользу ФИО7 судебных расходов по оплате юридических услуг представителя в сумме 10000 (десять тысяч) рублей и оплате государственной пошлины в сумме 300 (триста) рублей – отказать.

Взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 страховое возмещение в размере 73300 (семьдесят три тысячи триста) рублей. 

Взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 неустойку в связи с нарушением прав потребителя за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в сумме 73300 (семьдесят три тысячи триста) рублей. Во взыскании со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 неустойки в связи с нарушением прав потребителя за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в сумме 139 270 (сто тридцать девять тысяч двести семьдесят) рублей - отказать.

Взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 неустойку в связи с нарушением прав потребителя за период со дня, следующего за датой вынесения судебного решения, и по день фактического исполнения ответчиком обязанности по перечислению истцу страхового возмещения включительно из расчета 1 % за каждый день просрочки от указанной суммы страховой выплаты, но в совокупности общей суммы неустойки в размере не более 400000 рублей. 

Взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 денежную компенсацию морального вреда в сумме 5000 (пять тысяч) рублей. Во взыскании со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 денежной компенсации морального вреда в сумме 20000 (двадцать тысяч) рублей – отказать.

Взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 штраф за неисполнение в добровольном порядке требований потребителя в размере 36650 рублей. 

Взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 судебные расходы по оплате услуг представителя на досудебной стадии за сбор документов, составление и направление заявлений о страховом возмещении и заявления-претензии в страховую компанию, а также обращения к финансовому уполномоченному в сумме 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. Во взыскании со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 судебные расходов по оплате услуг представителя на досудебной стадии за сбор документов, составление и направление заявлений о страховом возмещении и заявления-претензии в страховую компанию, а также обращения к финансовому уполномоченному в сумме 10000 (десять тысяч) рублей – отказать.

Взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 судебные расходы по оплате почтовых услуг в сумме 197 (сто девяносто семь) рублей 70 копеек; оплате за направление телеграммы в сумме 660 (шестьсот шестьдесят) рублей; оплате за проведение независимой технической экспертизы в сумме 8000 (восемь тысяч) рублей; оплате за составление дубликата экспертного заключения в сумме 1000 (одна тысяча) рублей; оплате за оформление нотариальной доверенности на представителя по конкретному делу и свидетельствование верности копий документов в сумме 2700 (две тысячи семьсот) рублей;

Взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 судебные расходы по оплате юридических услуг представителя в сумме 40000 (сорок тысяч) рублей. Во взыскании со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 судебных расходов по оплате юридических услуг представителя в сумме 10000 (десять тысяч) рублей – отказать.

Взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в пользу ФИО7 судебные расходы оплате за производство повторной судебной автотехнической экспертизы в сумме 40000 (сорок тысяч) рублей.

Взыскать со Страхового ПАО «Ингосстрах» в лице Филиала СПАО «Ингосстрах» в 

<

адрес> в доход бюджета Буденновского муниципального округа 

<

адрес> государственную пошлину пропорционально удовлетворенным имущественным исковым требованиям и заявленным требованиям нематериального характера в размере 4432 (четыре тысячи четыреста тридцать два) рубля.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Буденновский городской суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение суда составлено 24 июня 2024 года.

Судья подпись А.О. Куцев 

Подлинник решения подшит в гражданском деле № 2-554/2024, находящемся в Буденновском городском суде Ставропольского края. 

Секретарь с/з